Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е

от 27.11.2024 № 1925
г. Пестово

Об утверждении Положения
об условиях и порядке заклю-
чения соглашений о защите и
поощрении капиталовложе-
ний со стороны Администра-
ции Пестовского муници-
пального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020
года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Фе-
дерации», руководствуясь Уставом Пестовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений

о защите и поощрении капиталовложений со стороны Администрации Пе-
стовского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-
пального района от 20.07.2022 № 943 «Об утверждении Положения об усло-
виях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовло-
жений со стороны Администрации Пестовского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-
альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа             Е.А.Поварова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального округа
от 27.11.2024 № 1925

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении

капиталовложений со стороны Администрации Пестовского
муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об условиях и порядке заключения согла-

шений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Администрации
Пестовского муниципального округа (далее Положение) разработано в соот-
ветствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года №
69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»
(далее Федеральный закон) и устанавливает условия и порядок заключения
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Админи-
страции Пестовского муниципального округа. Положение регулирует отно-
шения, возникающие в связи с осуществлением инвестиций на основании со-
глашения о защите и поощрении капиталовложений.

1.2. Уполномоченным отраслевыми (функциональными) органами Ад-
министрации Пестовского муниципального округа в сфере заключения со-
глашений о защите и поощрении капиталовложений является управление
экономического развития и инвестиций Администрации Пестовского муни-
ципального округа (далее уполномоченный орган).

1.3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и
расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также
в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применя-
ются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, уста-
новленных Федеральным законом.

2. Предмет и условия соглашения о защите и поощрении капиталовло-

жений
2.1. Администрация Пестовского муниципального округа может быть

стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если одно-
временно стороной такого соглашения является субъект Российской Федера-
ции, на территории которого реализуется соответствующий инвестиционный
проект.

2.2. Соглашение о защите и поощрении капитальных вложений заклю-
чается не позднее 1 января 2030 года.

2.3. Соглашение может быть заключено с российским юридическим
лицом, которое удовлетворяет следующим требованиям:

а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект,
установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона;

б) заявитель не находится в процессе ликвидации;
в) в отношении заявителя не возбуждено производство по делу о несо-

стоятельности (банкротстве) в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается
с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение
предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из
сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов дея-
тельности:

1) игорный бизнес;
2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из уг-
ля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно
перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного
нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по
сжижению природного газа);

4) оптовая и розничная торговля;
5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центрально-

му банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям вы-
пуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);

6) создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация
административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме
аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов
(кроме строительства таких домов в соответствии с договором о комплекс-
ном развитии территории.

2.5. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений Адми-
нистрация Пестовского муниципального округа, являющаяся его стороной,
обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее
отношении актов (решений) органов местного самоуправления, ухудшающих
условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, а именно:

1) увеличивающих сроки осуществления процедур, необходимых для
реализации инвестиционного проекта;

2) увеличивающих количество процедур, необходимых для реализации
инвестиционного проекта;

3) увеличивающих размер взимаемых с организации, реализующей
проект, платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного про-
екта;

4) устанавливающих дополнительные требования к условиям реализа-
ции инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении до-
полнительных документов;

5) устанавливающих дополнительные запреты, препятствующих реали-
зации инвестиционного проекта.

При этом организация, реализующая проект, имеет право требовать не-
применения таких актов (решений) при реализации инвестиционного проекта
от Администрации Пестовского муниципального округа.

2.6. Администрация Пестовского муниципального округа, заключив-
шая соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на
себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо
иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяй-
ственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей
проект.

2.7. Срок действия соглашения о защите и поощрении капиталовложе-
ний не может превышать срок неприменения актов (решений), применяемых
с учетом особенностей, установленных статьей 9 настоящего Федерального
закона, или срок действия мер государственной поддержки инвестиционных
проектов, предоставляемых в соответствии со статьей 15 настоящего Феде-
рального закона, в зависимости от того, какой срок истекает позднее. При
этом организация, реализующая проект, по истечении срока действия согла-
шения о защите и поощрении капиталовложений не освобождается от испол-
нения обязательств по соглашению о защите и поощрении капиталовложе-
ний, указанных в пункте 2 части 13 статьи 11 настоящего Федерального за-
кона.

3. Порядок заключения соглашения о защите и поощрении капитало-

вложений
3.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается

с использованием государственной информационной системы в порядке,
предусмотренном статьей 7 Федерального закона.

3.2. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовло-
жений в государственной информационной системе используется электрон-
ная подпись.

3.3. От имени Пестовского муниципального округа соглашение о защи-
те и поощрении капиталовложений подлежит подписанию Администрацией
Пестовского муниципального округа.

3.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений признается
заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения (внесения в
реестр соглашений).

3.5. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений подлежит
включению в реестр соглашений не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания Администрацией Пестовского муниципального округа.

3.6. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля
года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного
этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и
поощрении капиталовложений, представить в государственную информаци-
онную систему информацию о реализации соответствующего этапа инвести-
ционного проекта, подлежащую отражению в реестре соглашений.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_431969/e67860b1d5215a649d24f91850632c7ec4eb3f0c/#dst100217
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_431969/57e20f2226a961c1459bd383456548c3356243df/#dst100624
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_431969/f464320252c5c95fbab926b1e90c26d8014ff706/#dst100612

3.7. Уполномоченный орган в случае, если Администрация Пестовско-
го муниципального округа является стороной соглашения о защите и поощ-
рении капиталовложений, осуществляет мониторинг этапов реализации со-
глашения о защите и поощрении капиталовложений, включающий в себя
проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторже-
ния соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

3.8. Уполномоченный орган не позднее 1 марта года, следующего за
годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестицион-
ного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении капита-
ловложений, Администрация Пестовского муниципального округа (в случае,
если муниципальный округ является стороной соглашения о защите и поощ-
рении капиталовложений) формирует отчеты о реализации соответствующе-
го этапа инвестиционного проекта и направляет их в уполномоченный регио-
нальный орган исполнительной власти.

4. Заключительные положения
4.1. Положения об ответственности за нарушение условий соглашения

о защите и поощрении капиталовложений установлены статьей 12 Федераль-
ного закона.

4.2. Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощре-
нии капиталовложений установлен статьей 13 Федерального закона.

4.3. Положения, касающиеся связанных договоров, определены статьей
14 Федерального закона.

_____________________

Приложение к
Положению об условиях и порядке

заключения соглашений о защите
и поощрении капиталовложений

со стороны Администрации
Пестовского муниципального

округа (форма заявления)

Администрация Пестовского
муниципального округа

174510 Новгородская область,
г. Пестово ул. Советская, д.10

от ____________________________
______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений
__________________________________________________________________

(полное наименование организации, реализующей проект)
в лице
__________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)уполномоченного лица)
действующего на основании
________________________________________________,
(устав, доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномо-
чия)
просит заключить соглашение о защите и поощрении капиталовложений (да-
лее - соглашение) для реализации нового инвестиционного проекта
«_______________________________________________________» (далее -
проект).
                              (наименование проекта)

              I. Сведения об организации, реализующей проект
№ Наименование показателя Значение показателя
1. Сокращенное наименование
2. ИНН
3. ОГРН
4. КПП
5. ОКПО
6. ОКВЭД (основной)
7. Размер уставного капитала
8. Адрес места нахождения:

8.1. индекс
8.2. регион

consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA9BB7BCD7D2F45C78B68813CAD651A998183FA06B5AC7B190C4B07Cb7h1L

8.3. населенный пункт
8.4. улица
8.5. дом
8.6. корпус
8.7. квартира (офис)
9. Фактический адрес (при наличии):

9.1. страна
9.2. индекс
9.3. регион
9.4. населенный пункт
9.5. улица
9.6. дом
9.7. корпус
9.8. квартира (офис)
10. Адрес электронной почты уполно-

моченного лица

11. Телефон уполномоченного лица
12. Проектная компания (да или нет)
13. Участник внешнеэкономической

деятельности (да или нет)

II. Сведения о проекте

№ Наименование показателя Значение показателя
1. Сфера экономики (вид деятельно-

сти), в которой реализуется проект

2. Общий срок и этапы реализации
проекта, а также сроки реализации
каждого этапа

3. Субъект (субъекты) Российской
Федерации, на территории которого
(которых) предполагается реализа-
ция проекта

4. Участие Российской Федерации в
соглашении (да или нет)

5. Участие в соглашении муници-
пального образования (муници-
пальных образований) после 1 ап-
реля 2021 г. (да или нет)

6. Дата принятия решения об утвер-
ждении бюджета на капитальные
расходы

7. Планируемая дата окончания реа-
лизации проекта

8. Общий размер капиталовложений в
соответствии с соглашением, вклю-
чая осуществленные капиталовло-
жения (рублей)

9. Размер капиталовложений для каж-
дого из этапов реализации проекта
(рублей)

10. Предложение о сроке применения
стабилизационной оговорки (коли-
чество лет с предполагаемой даты
заключения соглашения)

11. Прогнозируемый объем налогов и
иных обязательных платежей в свя-
зи с реализацией проекта из расчета
на каждый год реализации проекта
в период действия соглашения
(рублей)

12. Наличие ходатайства о признании
ранее заключенных договоров свя-
занными договорами (да или нет)

13. Наличие ходатайства о включении
в соглашение обязанности Россий-
ской Федерации и субъекта (субъ-
ектов) Российской Федерации не
допускать ухудшение финансовых
показателей проекта (да или нет)

14. Наличие перечня объектов обеспе-
чивающей и (или) сопутствующей
инфраструктуры, затраты на созда-
ние (строительство), модернизацию
и (или) реконструкцию которых
предполагается возместить за счет
средств бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации (да
или нет)

15. Заверение о соответствии проекта и
организации, реализующей проект,
требованиям Федерального закона
«О защите и поощрении капитало-
вложений в Российской Федера-
ции» и о достоверности содержа-
щихся в заявлении и прилагаемых к
заявлению документов и сведений
(да или нет)

consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438B895BEB8D3D2F45C78B68813CAD651A998183FA06B5AC7B190C4B07Cb7h1L

16. Приложение Документы, предусмотренные в
соответствии с частью 7 статьи 7
Федерального закона «О защите
и поощрении капиталовложений
в Российской Федерации» и
пунктами 10 - 14 Правил заклю-
чения, изменения, прекращения
действия соглашений о защите и
поощрении капиталовложений,
ведения реестра соглашений о
защите и поощрении капитало-
вложений, утвержденных поста-
новлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 1 октября
2020 г. № 1577 «Об утверждении
Правил заключения, изменения,
прекращения действия соглаше-
ний о защите и поощрении капи-
таловложений, ведения реестра
соглашений о защите и поощре-
нии капиталовложений», а также
документ, подтверждающий пол-
номочия лица, подписавшего за-
явление, в случае, если такое ли-
цо не является лицом, имеющим
право действовать от имени за-
явителя без доверенности.

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на
осуществление в целях заключения, изменения, прекращения (расторжения)
соглашения, заключения дополнительных соглашений к нему и в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации обработки (в
том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, обезличива-
ние) персональных данных физических лиц, информация о которых пред-
ставлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о заключаемом согла-
шении, о дополнительных соглашениях к нему и информации о действиях
(решениях),
связанных с исполнением указанных соглашений.

(дата)

(должность уполномо-

ченного лица)
  (подпись)   (ф.и.о. уполномоченного

лица)

consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438B895BEB8D3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06345C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA98BABCD3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06344C2B18592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L
consultantplus://offline/ref=03F62D264205A5312F42D963202EEFF438BA98BABCD3D2F45C78B68813CAD651BB984033A06344C1BB8592E13A24005FB8FB4A22C7472A20b3h5L

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ